UBND TỈNH HÀ TĨNH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀ TĨNH

Số:             /TĐHHT-KTĐBCL
V/v góp ý Dự thảo Thông tư quy định

về kiểm định chất lượng CTĐT các

trình độ của GDĐH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng  9 năm 2024

Kính gửi: Cục Quản lý chất lượng, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Công văn số 1480/QLCL-QLKĐCLGD ngày 16/8/2024 của

Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng về việc góp ý Dự thảo Thông tư quy định về

kiểm định chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học,

Trường Đại học Hà Tĩnh xin góp ý một số nội dung như Phụ lục kèm theo.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KTĐBCL.

 KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Ái Đức

UBND TỈNH HÀ TĨNH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀ TĨNH

GÓP Ý DỰ THẢO THÔNG TƯ VÀ CÁC PHỤ LỤC

QUY ĐỊNH KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO

CÁC TRÌNH ĐỘ CỦA GIÁO DỤC ĐẠI HỌC

(Kèm theo Công văn số             /TĐHHT-KTĐBCL  ngày        /9/2024

của Trường Đại học Hà Tĩnh).

I. Góp ý dự thảo Thông tư

TT Tên Điều góp ý Nội dung góp ý Lý do

1 Điều 3

Đề nghị thêm khoản 4: Các bên liên

quan của cơ sở đào tạo sử dụng bộ tiêu

chuẩn đánh giá chất lượng chương

trình đào tạo để đánh giá, giám sát

việc thực hiện CTĐT của cơ sở GDĐH

Nhằm tăng cường tính

giám sát của cộng đồng

và trách nhiệm giải trình

của cơ sở GDĐH

2 Điều 14

 c) Đề nghị sửa nội dung: “Căn cứ quy

định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều

này..”   thành: Căn cứ quy định tại

điểm a, điểm b khoản 2 Điều này)

Sửa lỗi chính tả

3 Điều 16

Đề nghị thêm  khoản 7: Hội đồng có ít

nhất 30% thành viên có chứng chỉ kiểm

định viên hoặc có chứng chỉ đã được

dự các lớp tập huấn về kiểm đinh

GDĐH

Nhằm đảm bảo chất

lượng chuyên môn về

kiểm định CTĐT của

Hội đồng TĐG

4 Điều 23

Đề nghị sửa lại khoản 1 Điều này “Cơ

sở đào tạo đăng ký đánh giá ngoài

chương trình đào tạo với một tổ chức

kiểm định chất lượng giáo dục trong

nước được Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp

phép hoạt động sau khi đã công bố báo

cáo tự đánh giá trong nội bộ cơ sở đào

tạo ít nhất 20 ngày làm việc…” thành:

Cơ sở đào tạo thông báo mời thầu theo

đúng quy định hiện hành của luật đấu

thầu đối với hoạt động đánh giá ngoài

chương trình đào tạo cho các tổ chức

kiểm định chất lượng giáo dục trong

nước được Bộ Giáo dục và Đào tạo

cấp phép hoạt động (các tổ chức kiểm

định chất lượng giáo dục do Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định

thành lập hoặc cho phép thành lập,

cho phép hoạt động; các tổ chức kiểm

định chất lượng giáo dục nước ngoài

được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo công nhận hoạt động tại Việt Nam)

sau khi đã công bố báo cáo tự đánh giá

trong nội bộ cơ sở đào tạo ít nhất 20

ngày làm việc

Việc sử dụng nguồn kinh

phí để đánh giá  CTĐT ở

các cơ sở GDĐH công

lập bắt buộc phải thực

hiện theo luật Đấu thầu.

Việc sửa khoản  này

nhằm:

 - Cho phù hợp với Luật

đấu thầu;

- Mở rộng đối tượng

tham gia KĐCL ra cả tổ

chức nước ngoài

II. Góp ý Phụ lục II: Không

III. Góp ý Phụ lục I – Biểu mẫu

TT
Tên biểu mẫu

góp ý
Nội dung góp ý

Lý do

1 Biểu 2

Đề nghị bổ sung vào phần II.

Phạm vi tự đánh giá.: đề nghị

ghi rõ khoảng thời gian (1 chu kỳ

KĐCLGD) tự đánh giá (từ

ngày… tháng… năm….. đến

ngày…. tháng…. năm….)

Kế hoạch còn thiếu, cần bổ

sung phạm vi thời gian tự đánh

giá

IV. Các ý kiến khác: Không

V. Kiến nghị, đề xuất: Không.

.
 KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Ái Đức

		duc.tranthiai@htu.vn
	2024-09-12T14:23:19+0700

		2024-09-12T16:21:16+0700

		2024-09-12T16:21:23+0700

		2024-09-12T16:21:24+0700